**A** ergo enti reali & rationis potest esse aliquid vniuocum.  
 ¶ In hac difficultate aliqui existimant q̄, ad, illud primo modo acceptum, vt iam sæpè diximus est commune vniuocè relationi reali & rationis. Et aliqui Thomistæ attribuunt istam sententiam Caiet. 1. parte quæst. 28. arti. 1. vbi dicit. Et quoniam multæ relationes sunt reales, multæ rationis tantum, & quælibet habet suum ad, cōsequens est, quod, ad, in quantum ad nec reale nec rationis ens necessario sit, sed vtrunque permissiue. Nec inconuenit aliquod sic abstrahens à reali, esse secundum aliquam sui partem modificatum ad differentiam entis realis, quibus verbis videtur significare esse vniuocum illud, ad, & esse abstractū, non tamè clarè illud dicit.  
 ¶ Veritas tamen est quod, ad, non est commune vniuocè ad relationem realem & rationis, sed est analogum duorum conceptuum, sicut ens, ad ens reale & ens rationis. Et existimo quod Caiet. nõ docet oppositum in illis verbis, quod quidè postea explicabitur. Et quidem quod, ad, non sit vniuocum, nec habeat vnum conceptum. Probatur primo. Si illud, ad, sic abstractū est vnico conceptus vniuocus, in illo conceptu vnico vel includitur ens vel non, secundum dici non potest, nam conceptus entis est vniuersalissimus inclusus intimè in omni conceptu. Si dicatur primum, videlicet, quod conceptus entis includitur in illo, vel includitur vnico conceptu vel pluribus, si vnico, ergo cōceptus entis est vnico ad ens reale & rationis, quod est contra totam metaphysicam, nam magis differunt ens reale & rationis in ratione entis, quam homo viuus & pictus, & quæ homo viuus & mortuus in ratione hominis. De quo vide Soneinatam. 4. Metaph. quæst. 5. Si vero includitur conceptus entis pluribus conceptibus, ergo ille conceptus, in quo includitur ille duplex conceptus, impossibile est, quod sit vnus. Confirmatur & explicatur. Id quod includitur in illo modo, scilicet, ad, impossibile est, quod sit vnum vniuocum ad, ad, reale, & ad, ad, rationis, scilicet, ens, ergo etiam ipsum, ad, impossibile est, quod sit vnico vniuocè. Secundo probatur ex eodē fundamento. Nullus enim conceptus potest esse cōmuniior, quam conceptus entis, cū ambiat totam latitudinem obiecti intellectus, quod est ens in quantum ens, sed ens

ad ens

ad ens reale & rationis nõ potest esse vniuocum, sed est analogum duorum conceptuum, ergo similiter, ad, in quantum ad, quod dicitur rationem magis limitatam & determinatam non erit vniuocum, ad, ad, reale & ad, ad, rationis, sed erit analogum duorum conceptuum.  
 ¶ Ex dictis colligitur resolutio alterius dubij, quod esse poterat, videlicet, an ad dictū de ad, quod est modus relationis realis creatæ & relationis diuinæ dicatur vniuocè vel analogicè. Dicendum est, quod dicitur analogicè, analogia vnus conceptus. Sicut dicemus infra quæst. 5. quod ens & esse dicitur analogicè de esse diuino & de esse creato, & ratio huius est: nõ in illo, ad, reale diuino includitur intimè, & essentialiter ens diuinum infinitum, & diuina essentia, vt iam diximus, sed, ad, reale creatum includit intimè & essentialiter ens creatū, ergo sicut ens dicitur analogicè, ita etiam, ad, reale. Quibus positis respondendū est ad argumēta huius dubij.  
 ¶ Ad primum argumentum dubij, quod est sextum argumentum articuli, eorum quæ ponuntur primo loco respondetur, quod quando dicimus, quod ad, vt sic consideratum primo non dicit entitatem & perfectionem, nec etiam imperfectionem nolumus dicere, quod detur aliquis conceptus vel aliqua ratio vniuoca, quæ nec dicat perfectionem, nec imperfectionem, sed volumus dicere, quod ad, vt sic dicit quoddam disiunctum, quod quidem in vno membro dicit perfectionem, in alio vero membro dicit imperfectionem. Sicut aliqui dicunt de ente ad substantiam vel accidens, vel ad decem genera rerum, quod dicit quoddam disiunctum, nõ tamen conceptam vel rationem communem, verum est, quod quauis illud, ad, non dicat vniuocum conceptum, tamè cum sit analogum, ad, ad, reale, & ad, ad, rationis quodam modo dicit vnam rationem, nam analogæ sunt quodammodo vnum, & ita loquimur de illo, ad, sic in generali considerato, veluti de vnica ratione, nam est vnica, secundum quid. Et per hoc respondetur optimè ad confirmationem. Ad secundum argumentum, quod est difficile respondetur, quod illud, quod est dicere ordinem ad alterum reperitur in rebus realibus & rebus rationis, diuersimodè tamen: nam in rebus realibus reperitur realiter, & in alijs rebus rationis reperitur secundum esse

**A** intentionale, illud vero, quod est, ad aliud verè reperitur in rebus rationis, ceterum diuersissima ratione. Quod explicabitur amplius in solutione ad primum in oppositum. Et hoc est, quod dicit Diuus Thomas in loco citato in argumento.  
 ¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod ratio ibi allata est optima, & ita negatur minor. Et ad primam probationem minoris respondetur, quod obiectū in ratione obiecti dicit aliquid rationis, & nullum est inconueniens, quod enti reali, & enti rationis cōueniat aliquid rationis vniuocè. Quoniam species vniuocè dicitur de specie humana, & de aliqua specie entis rationis, quod autem est inconueniens est, quod aliquid abstrahens ab ente reali, & ab ente rationis dicatur vniuocè de ente reali & rationis, & tale est, ad, consideratum in illa generali consideratione. Ad secundam probationem minoris respondetur, quod secundum illam sententiam ibi citatam consequenter dicendum est, quod ratio signi naturalis est equiuoca ad signum naturale reale, & ad signum naturale rationis, imo quauis sit eadem numero res, verbi gratia, eadem imago numero, erit idem signum materialiter loquendo in ratione rei, non tamen in ratione signi, nam ratio signi erit omnino diuersa. Et ex dictis soluitur sextum argumentum articuli, eorum quæ ponuntur primo loco.  
 ¶ Ad argumēta articuli facta secundo loco quatenus procedunt contra quartam conclusionem respondetur. Ad primum, quod desumitur, ex doctrina Diui Thomæ respondetur à quibusdam, qui existimant, quod relatio realis, secundum quod dicit, ad, dicit aliquid rationis, quantum sit aliquid reale, secundum quod dicit, in, q̄ Diuus Thomas significat, quod relatio realis etiam secundum propriam rationem est sicut relatio rationis. Non enim dicit aliquid reale, sed aliquid rationis. Ista tamen sententia iam supra impugnata est, & reiecta tanquam falsa, nam relatio realis etiam secundum quod dicit, ad, dicit veram entitatem realem. Vera igitur & legitima expositio est Caiet. & Ferræ in locis citatis in fundamento huius articuli, quod cum Diuus Thomas dicit, quod relatio secundum propriam rationem sui generis nõ dicit aliquid inherens non intelligitur de totali eius ratione. Quia cum illa includat rationem accidentis, necessarium est, quod

quod illa dicat ordinem ad illud, in quo est. Non etiā intelligitur de ratione, quæ ultimāte complet rationem prædicamentum in re oportet, ut aliquid in eo, de quo dicitur ponat, sed intelligitur de propria ratione relationis primo modo sumpta, scilicet, ut dicit absolute & illimitate ordinem ad alterum. Et ita explicari etiā potest Diuus Tho. in primo articulo eiusdem quæstionis: nam relatio rationis verè dicit ordinem ad alterū, ut relatio realis, ut iam diximus. & hoc quod est dicere ordinem ad aliud saluari potest in relationibus rationis, hoc autem non inuenitur in cæteris prædicamentis. Rosa enim rationis non est verè rosa, nec substantia rationis vel quantitas rationis est vera substantia vel quantitas, relatio vero rationis verè dicit ordinem ad alterum, cæterum ex istis locis non colligitur, quod in sententiā Diui Thomæ relatio, ut dicit, ad ex natura rei non sit aliquid reale. Et per hoc patet ad primam argumentum in oppositum huius articuli.

¶ Ad secundum argumentum in oppositum huius articuli respondetur, quod relatio realis non solum secundum quod dicit, in, respicit subiectū, sed etiam secundum quod dicit, ad, ex natura rei, imo etiā secundum quod dicit, ad, in generali & illimitate, & quidem quod secundum quod dicit, in, respiciat subiectum per se est manifestum, quod vero secundum quod dicit, ad, ex natura rei etiam constat, nam in illa particula, ex natura rei, insinuat subiectum & fundamentū, nam idem est ex natura rei & fundatū in natura rei ubi aperte ponitur respectus ad ipsum fundamentum & subiectum, saltem virtualiter. Itaque relatio realis etiam secundum quod dicit, ad reale ex natura rei dicit inhaerentiam, & rationem accidentis, & in relatione reali non potest ita præscindi, in, ab ad reali quin ipsum ad reale respiciat ipsum subiectum & dicat inhaerentiam. Et denique, etiā secundum quod dicit, ad, in generali respicit subiectum. Nam ut supra diximus relatio secundū, quod dicit, in, & ad est forma relatiui, & ita respicit ipsum subiectū tanquam forma. Vnde relatio siue realis siue rationis respicit subiectum, & est forma subiecti, diuersimodè tamen: nam relatio rationis est forma relatiui & subiecti extrinseca, & quātum ad denominationē,

**A** relatio vero realis etiam secundū quod dicit, ad est forma relatiui & subiecti illi inhaerens. Et ita negatur antecedens illius argumenti. Et ad probationē antecedentis, ex doctrina D. Tho. allata in præcedenti argumento iam constat ex dictis ibi. Ad aliā vero probationem, quæ desumitur ex ratione respondetur, quod relatio realis secundum quod dicit, ad, ex natura rei taliter respicit terminum, quod insinuat subiectū & fundamentum, & dicit inhaerentia, nec inde sequitur quod sit duplex inhaerentia in relatione, sed solum sequitur, quod in relatione sit vnica ratio totalis accidentis, & veluti duæ partiales, quæ faciūt vnā totalem, nec hoc est speciale in relatione, nam etiam quantitas & qualitas respiciūt subiectum secundum rationem cōmuniem accidentis, & secundum rationem particularem talis accidentis, tamen non habent duplicem inhaerentiam, sed vnica integrā & totalem. Ad primam cōfirmationem respondetur, quod relatio realis secundum id, in quo cōuenit analogicè cum relatione rationis, quod est ad aliud se habere in generali & in cōmuni nihil reale dicit, cæterum secundū quod dicit, ad, ex natura rei dicit aliquid reale, & in hoc non conuenit cum relatione rationis. Ad secundam cōfirmationē respondetur, quod relatio realis secundum quod dicit, ad, ex natura rei si sit relatio creata ponit entitatē inhaerentem, ut iam diximus ad argumentum, si vero sit relatio increata ponit entitatem per se existentem. Ad tertiam cōfirmationem respondetur, quod ex eo quod relatio sit minimæ entitatis non sequitur quod nihil ponat in rerum natura, sed solum sequitur quod ponat minimā entitatem.

**B** totalem, nec hoc est speciale in relatione, nam etiam quantitas & qualitas respiciūt subiectum secundum rationem cōmuniem accidentis, & secundum rationem particularem talis accidentis, tamen non habent duplicem inhaerentiam, sed vnica integrā & totalem. Ad primam cōfirmationem respondetur, quod relatio realis secundum id, in quo cōuenit analogicè cum relatione rationis, quod est ad aliud se habere in generali & in cōmuni nihil reale dicit, cæterum secundū quod dicit, ad, ex natura rei dicit aliquid reale, & in hoc non conuenit cum relatione rationis. Ad secundam cōfirmationē respondetur, quod relatio realis secundum quod dicit, ad, ex natura rei si sit relatio creata ponit entitatē inhaerentem, ut iam diximus ad argumentum, si vero sit relatio increata ponit entitatem per se existentem. Ad tertiam cōfirmationem respondetur, quod ex eo quod relatio sit minimæ entitatis non sequitur quod nihil ponat in rerum natura, sed solum sequitur quod ponat minimā entitatem.

**C** relatio realis secundum quod dicit, ad, ex natura rei dicit inhaerentiam, & rationem accidentis, & in relatione reali non potest ita præscindi, in, ab ad reali quin ipsum ad reale respiciat ipsum subiectum & dicat inhaerentiam. Et denique, etiā secundum quod dicit, ad, in generali respicit subiectum. Nam ut supra diximus relatio secundū, quod dicit, in, & ad est forma relatiui, & ita respicit ipsum subiectū tanquam forma. Vnde relatio siue realis siue rationis respicit subiectum, & est forma subiecti, diuersimodè tamen: nam relatio rationis est forma relatiui & subiecti extrinseca, & quātum ad denominationē,

Entia vero mathematica secundum quod consistunt

*Dubium grauiissimum.*

considerantur à mathematico non respiciunt subiectum. ¶ Ad quartum argumentum, Est dubium grauiissimum & difficillimum, an sit aliqua perfectio in Patre, quæ non sit in Filio in diuinis. Videtur, quod sic. Primo argumento quarto facto. Paternitas, ut paternitas est, & secundum, quod dicit, ad, ex natura rei in Deo dicit entitatem & perfectionem: at vero secundum quod dicit, ad, non est in Filio, ut constat, ergo aliqua perfectio est in Patre, quæ non est in Filio.

¶ Secundo arguitur. Saltim sequitur, quod aliqua entitas & perfectio relatiua sit in Patre, quæ non sit in Filio: consequens autem videtur falsum, ut probatū est in illo quinto argumento in oppositum, ergo. Sequela probatur: nam paternitas, ut paternitas est, & secundum suam vltimam & completam rationem dicit entitatem & perfectionem relatiuam: hæc autem paternitas, ut sic, non est in Filio, ergo aliqua entitas & perfectio relatiua est in Patre, quæ non est in Filio.

¶ In hac difficultate sunt varij modi dicendi. Primus modus dicendi est, quod in Patre nulla est perfectio vel entitas, quæ non sit in Filio, quauis habeat paternitatem, quæ non est in Filio, nam existimant, quod relatio, ut dicit, ad, non dicit aliquid reale, sed aliquid extrinsecus affixum, ut iam diximus in prima sententiā relata in hoc articulo. Et ita non dicit aliquam perfectionem in Patre, quæ non sit in Filio. Nam in Patre solum est, ad, quod non sit in Filio: nam quantum, ad id, quod dicit, in, scilicet, quantum ad diuinam essentiam est aliquid commune omnibus tribus personis. Hæc tamen sententiā iam supra impugnata est. Et adhuc impugnatur, nam esse Patrem, ut sic, in humanis dicit maximā perfectionem & realem perfectionem, ergo esse Patrem, ut sic, in diuinis est maxima perfectio. Secundus modus dicendi est quod nulla entitas, nec perfectio est in Patre, quæ non sit in Filio: quoniam Pater solus habet, ad, quod non est in Filio, illud tamen, ad, præscindendo ab, in, non est ens diuinum, sed modus entis diuini, nec est perfectio Diuina, sed modus diuinae perfectionis. Sicut, ad, in relatione creata solum dicit modum entis realis, & prædicamenti realis: & ita dicunt, quod argumentum solum conuincit, quod ali-

**A** quis modus entis diuini & diuinae perfectionis est in Patre, qui quidem in ous non est in filio. Tertius modus dicendi est, quod non est inconueniens concedere, quod aliqua perfectio relatiua sit in Patre, quæ non sit in filio. Quia licet nihil aliud est quam concedere, quod aliqua realitas sit in Patre, quæ non sit in filio. Hanc sententiā tenuit Magister Canus sapientissimus super articulum secundum, quæstionis 23. primæ partis, & hanc tenent aliqui alij authores. Cæterum alij discipuli D. Tho. impugnant istam sententiā multis argumentis.

**B** ¶ In huius rei expositionem dico primū: Simpliciter & absolute loquendo, nulla perfectio est in Patre diuino, quæ non sit in Filio & Spiritu sancto. Hoc dictū probatur. Primo probatur ex doctrina Diui Thomæ prima parte, quæstione quadragesima secunda, articulo quarto, ad secundum, ubi dicit, quod quidquid dignitatis habet Pater, habet Filius: & idem dicit in alijs multis locis, ergo. Secundo probatur hoc dictum. In filio simpliciter & absolute loquendo, est omnis perfectio: nam Filius est ipsa essentia Diuina, & ipsum esse, cui nulla de perfectionibus essendi deesse potest, ut supra diffiniuimus, ergo simpliciter loquendo nulla perfectio est in Patre, quæ non sit in filio. Confirmatur argumentum. Filius diuinus, dicit infinitam perfectionem simpliciter & absolute loquendo, ergo omnis perfectio simpliciter est in Filio, ac subinde nulla perfectio simpliciter loquendo est in Patre, quæ non sit in filio. Tertio probatur hoc dictum. Pater & Filius sunt vnica numero perfectio simpliciter, si vnus sit vnica numero essentia diuina, & vnicum esse De omnibus enim tribus personis verificatur, quod sunt id, quod est, ergo eadem numerica perfectio, quæ est in Patre, est in filio, ac subinde simpliciter, & absolute loquendo, nulla perfectio est in Patre, quæ non sit in filio. Est enim aduertendum cum Diuo Thoma in loco immediatè citato, quod iste terminus perfectio, dicit perfectionem absolutam, & ita nulla perfectio est in Patre, quæ non sit in filio.

**C** simpliciter loquendo nulla perfectio est in Patre, quæ non sit in filio. Confirmatur argumentum. Filius diuinus, dicit infinitam perfectionem simpliciter & absolute loquendo, ergo omnis perfectio simpliciter est in Filio, ac subinde nulla perfectio simpliciter loquendo est in Patre, quæ non sit in filio. Tertio probatur hoc dictum. Pater & Filius sunt vnica numero perfectio simpliciter, si vnus sit vnica numero essentia diuina, & vnicum esse De omnibus enim tribus personis verificatur, quod sunt id, quod est, ergo eadem numerica perfectio, quæ est in Patre, est in filio, ac subinde simpliciter, & absolute loquendo, nulla perfectio est in Patre, quæ non sit in filio. Est enim aduertendum cum Diuo Thoma in loco immediatè citato, quod iste terminus perfectio, dicit perfectionem absolutam, & ita nulla perfectio est in Patre, quæ non sit in filio.

**D** ¶ Dico secundo. Certum mihi videtur, quod sit concedendū, quod perfectio diuina cum alio modo, reali est in Patre: cū quo non est in filio. Hoc dictum debet esse certum

certū apud omnes, nisi apud illos qui existimant, quod relatio realis etiam diuina secundum quod dicit, ad, non est aliquid reale, sed aliquid rationis. Hoc dictū aperitissime probatur. Nam paternitas diuina dicit essentiam diuinam cum ordine reali, ad filium, & paternitas diuina est ipsa essentia diuina cum, ad, ex natura rei ad filium, sed essentia diuina & perfectio diuina non est in Filio cum illo modo reali, ergo. Confirmatur argumentum. Vt diximus, ad, ex natura rei seu fundatum in te est aliquis modus realis entis realis, sed perfectio diuina est cum aliquo, ad, ex natura rei in Patre, cum quo tamen nō est in filio, ergo perfectio diuina cum aliquo modo reali est in Patre cum quo tamen nō est in filio. Secundo probatur hoc dictū & explicatur. Quoniam quauis diuinū esse sit perfectio simpliciter infinita: nihilominus tamen illa perfectio non includit omnem perfectionem cum omni modo reali quo est in rerum natura, sed includit omnem perfectionem absolutē, nō tamen cum modo reali, quo est in creatura, nam ille modus finitus est & limitatus, ergo quauis diuina perfectio in filio diuino sit infinita non est necessarium, quod illa perfectio sit in filio cum omni modo reali quo est in Patre, præcipue, quoniam ille modus secundum quod identificatur cum diuina essentia est etiam in filio, de quo dicemus postea.

¶ Dico tertio. Mihi videtur quod sit concedendum, quod aliqua entitas & perfectio relatiua sit in Patre, quæ non sit in filio. Hoc dictum probatur, nam absolutē, & simpliciter est concedendum, quod paternitas est in Patre, & non in filio, hoc enim est de fide, & absolutē & simpliciter est concedendum, quod paternitas est perfectio relatiua, ergo absolutē & simpliciter est concedendum quod aliqua perfectio relatiua est in Patre, quæ non est in filio, loquendo de perfectione relatiua absolutē, & in ratione perfectiōis relatiuæ. Quoniam in hoc argumento nō mutatur quid in, ad aliquid nec ē contra. Confirmatur argumentum. Supra diximus, quod in Deo sunt tres substantiæ relatiuæ distinctæ realiter inter se, substantia vero est perfectio relatiua, ut constat, ergo aliqua perfectio relatiua est in Patre, quæ non est in filio. Secundo probatur. Vt definiuimus in dicto præcedenti, Diuina per-

fectio cum alio modo est in Patre, quam sit in filio: ille autem modus nihil aliud est quam modus realis constituens perfectionem relatiuam in ratione perfectiōis relatiuæ, ergo aliqua perfectio relatiua est in Patre, quæ non est in filio. Tertio probatur hoc dictum. Sine dubio in Deo sunt tres entitates relatiuæ distinctæ realiter tanquam res à re: nam in Deo sunt tres relationes reales distinctæ realiter tanquam res à re, ergo in Deo sunt tres perfectiones relatiuæ distinctæ realiter tanquam res à re, ac lubinde perfectio relatiua, quæ est in Patre non est in filio.

¶ Quod si quis dicat, ut dicunt aliqui, quod quauis sint tres entitates respectiuæ, cum sint tres relationes, non tamen sunt tres perfectiones respectiuæ, nec tres bonitates. Quoniam quauis, ita sit à parte rei, quod omne ens est bonum, non tamen secundum omnem rationem, qua aliquid consideratur ens consideratur bonum: unde distinguuntur ratione. Ratio est aperta. Ratio enim entis prior est secundum rationem quam ratio boni. Et ita potest aliquid secundum aliquam rationem considerari, ut ens, & nō ut bonum. Sicut entia mathematica, quæ

habent rationem entis in illa sua abstractione, non tamen habent rationem bonitatis: & ita dicunt, quod quauis relatio dicat perfectionem, non tamen dicit perfectionem & bonitatem secundum quod dicit, ad, nam ut sic non respicit subiectū. Contra: nam, ut iam diximus relatio etiā secundum, quod dicit, ad, reale respicit subiectum, & est constitutum relatiui, ergo, ut sic dicit bonitatem & perfectiōnem. Ultimo. Ad hoc quod filiatio sit infinita perfectio relatiua, non est necessarium quod formaliter loquendo includat omnem relationem, sed satis est, quod virtualiter, æquivalenter, & eminenter, sed perfectio relatiua, quæ est in filio includit omnem relationem & perfectiōnem relatiuam, etiam diuinam virtualiter, æquivalenter, & veluti eminenter, ergo. Maior est manifesta. Nam paternitas diuina & relatio diuina non includit formaliter relationem creatam, sed solum virtualiter æquivalenter, & eminenter: ut constat, tamen est infinita perfectio relatiua, ergo. Minor, in qua est difficultas probatur. Filiatio (quæ est perfectio relatiua)

æquualet paternitati & processioni. Tan-

ni. Tanta enim perfectio etiam relatiua est in filio filiatio, sicut in Patre paternitas, quod explicabitur amplius statim in solutionibus argumentorum. Aduertendum tamen est, ut hoc dictum explicemus, quod hoc complexum, perfectio relatiua, vel entitas relatiua importat virtutem que ex æquo, scilicet, ad, & in, sicut hoc complexum, homo albus, ex æquo importat hominem & albedinem. Unde ad hoc, quod paternitas remouetur à filio satis est, quod remouetur ab illo secundum quod dicit, ad. Unde ad argumenta facta in principio dubij respondetur,

¶ Ad primum, quod est quartum argumentum factum in oppositum in articulo respondetur cum Dico Thoma in illa quæstione quadragesimasecunda, articulo quarto, ad secundum negando consequentiam. Quoniam mutatur ad aliquid in quid negatiue ex parte minoris, in qua quidem negatur relatiuum de suo correlatiuo, in consequenti vero negatur de absoluto, qui quidem defectus à Dialecticis redacitur ad defectum appellationis, seu variationis appellationis, ratio huius est. Perfectio enim absolutē loquendo est aliquid absolutum, & essentialē, relatio vero inquantum relatio, & ut dicit, ad, est aliquid relatiuum. Est optimum simile in ipsamet essentia Diuina posita loco illius termini, perfectio. Hæc enim consequentia, nihil valet, Pater diuinus non est Filius, & Pater diuinus est essentia Diuina, ergo essentia Diuina non est Filius, hæc consequentia, nihil valet, quia mutatur ad aliquid, in quid.

¶ Ad secundum argumentum dabitur concedendo sequelam, videlicet, quod aliqua perfectio relatiua sit in Patre, quæ non sit in Filio, ut iam diximus in ultimo dicto. Sed respondendum est ad quintum argumentum in oppositum articuli, cum suis confirmationibus, quæ procedunt contra hanc sententiam.

¶ Unde ad quintum argumentum in oppositum articuli responderetur, quod paternitas, quæ est in Deo, & quæcunque perfectio relatiua Diuina est infinita perfectio simpliciter loquendo, ut optime conuincit argumentum, non tamen admittimus, quod aliqua infinita perfectio sit in Patre, quæ non sit in Filio, & huius rei ratio est, nam paternitas Diuina si precise consideretur, secundum quod dicit, ad,

quauis à parte rei sit infinita perfectio, & ipsamet Diuina essentia, imo intrinsece, & formaliter est ipsa Diuina essentia, tamen, ut sic non dicit infinitatem, sed ut est ipsum esse subsistens abstractum, ut iam sæpe diximus. Et ita cum inferitur, ergo aliqua perfectio simpliciter infinita non est in Filio, negatur consequentia, prout infinita est: nam paternitas non est in Filio solum secundum quod dicit, ad, secundum quam rationem, non dicit infinitatem: at vero secundum quod est ipsum esse habet infinitatem, & ut sic est in Filio. Quod si quis dicat, relatio Diuina secundum quod dicit, ad, est perfectio, ut iam diximus, ergo finita vel infinita: non finita, cum sit in Deo, ergo infinita, ergo aliqua perfectio infinita, nō est in filio, respondetur, quod à parte rei est perfectio infinita: quoniam est ipsamet diuina essentia, non tamen consideratur secundum rationem suæ infinitatis. Ad primam confirmationem respondetur ex dictis, quod paternitas in Deo non habet rationem perfectiōis simpliciter, secundum quod dicit, ad, precise loquendo, sed secundum quod est, ad, diuinum includens intrinsece ipsam essentiam diuinam, & ita id quod melius est, & excellentius, & quod est perfectio simpliciter tribuitur cuiuscunque diuina personæ. Quoniam paternitas nō est in Filio solum quantum ad id quod dicit, ad, Nam secundum quod dicit, diuinam essentiam reperitur in filio. Unde id, quod est perfectio simpliciter reperitur in Filio, nō tamen cum illo modo, & cum illo, ad, quo est in patre. Ad secundam confirmationem respondetur quod, ut iam dictum est paternitas diuina non habet rationem infinitæ perfectiōis secundum quod dicit, ad, sed secundum quod est ipsum esse, subsistens. Est enim infinitas in ratione entis. Et ita non est necessarium quod paternitas in ratione precise relationis, & secundum quod dicit, ad, includat omnem rationem relationis. Item dicendum est, quod diuina paternitas includit intrinsece in suo conceptu omnem relationem diuinam secundum quod includit intrinsece essentiam diuinam, quæ ambit & continet omnes relationes, & denique paternitas diuina habet infinitatem etiam in ratione relationis. Quoniam eminentissimo modo continet omnem relationem creatam, & æquualet omnibus diuinis relationibus.

¶ Ad primum, quod est quartum argumentum factum in oppositum in articulo respondetur cum Dico Thoma in illa quæstione quadragesimasecunda, articulo quarto, ad secundum negando consequentiam. Quoniam mutatur ad aliquid in quid negatiue ex parte minoris, in qua quidem negatur relatiuum de suo correlatiuo, in consequenti vero negatur de absoluto, qui quidem defectus à Dialecticis redacitur ad defectum appellationis, seu variationis appellationis, ratio huius est. Perfectio enim absolutē loquendo est aliquid absolutum, & essentialē, relatio vero inquantum relatio, & ut dicit, ad, est aliquid relatiuum. Est optimum simile in ipsamet essentia Diuina posita loco illius termini, perfectio. Hæc enim consequentia, nihil valet, Pater diuinus non est Filius, & Pater diuinus est essentia Diuina, ergo essentia Diuina non est Filius, hæc consequentia, nihil valet, quia mutatur ad aliquid, in quid.

¶ Ad secundum argumentum dabitur concedendo sequelam, videlicet, quod aliqua perfectio relatiua sit in Patre, quæ non sit in Filio, ut iam diximus in ultimo dicto. Sed respondendum est ad quintum argumentum in oppositum articuli, cum suis confirmationibus, quæ procedunt contra hanc sententiam.

¶ Unde ad quintum argumentum in oppositum articuli responderetur, quod paternitas, quæ est in Deo, & quæcunque perfectio relatiua Diuina est infinita perfectio simpliciter loquendo, ut optime conuincit argumentum, non tamen admittimus, quod aliqua infinita perfectio sit in Patre, quæ non sit in Filio, & huius rei ratio est, nam paternitas Diuina si precise consideretur, secundum quod dicit, ad,

¶ Ad sextum argumentum in oppositum articuli respondetur, quod ut constat, etiam supradictis quauis ad secundum, quod dicit ad reale dicat entitatem & perfectionem, non sequitur, quod in Deo sit triplex esse respectuum. Nam vnicum sufficit, cum sit infinitum.

¶ Ad vltimum argumentum in oppositum articuli respondetur, quod ad, ex natura rei seu fundatum in natura rei innotat ipsum fundamentum relationis saltem implicite, relatio vero ex fundamento habet realitatem & perfectionem, ut dicunt omnes metaphysici, specialiter Socinas quinto Metaph. questione 26. Et ita relatio, ut dicit, ad, ex natura rei dicit entitatem & perfectionem. Ex dictis in hoc articulo soluitur secundum argumentum questionis tertiae propositae ad tertium questionis principalis & radicalis.

¶ Ad tertium argumentum huius questionis tertiae principalis.

## ARTICVLVS III.

¶ Verum in Diuinis sint tres res, & tria entia saltem respectiua.

**R** videtur quod non. ¶ Primo arguitur argumento tertio facto in hac questione, Si in Diuinis sunt tria entia, & tres res sequitur, quod in Deo sit triplex esse saltem respectuum. Consequens autem est contra ea quae supra definita sunt in hac questione, ergo illud, ex quo sequitur, Sequela probatur. Esse nihil aliud est, quam vltima actualitas & vltimum complementum, terminusq; vltimus entis & rei, ergo si sunt tria entia, & tres res erunt tria vltima complementa, & tres vltimi termini.

¶ Secundo arguitur. Si illa propositio est concedenda, Pater & Filius & Spiritus sanctus sunt tria entia, & tres res sequitur, quod etiam sit concedenda haec propositio Pater & Filius & Spiritus sanctus, sunt tres essentiae. Consequens autem est falsum, ergo illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur. Pater & Filius & Spiritus sanctus, vna essentia sunt, & ita dicit Christus Ioannis. 10. Ego & Pater vnam sumus, per illum vero terminum vnum non potest demonstrari, nisi vna essentia, quae est in omnibus tribus per-

**A** sonis. Sequela vero probatur. Ideo enim conceditur, quod sunt tres res vel tria entia: quia sunt tres relationes realiter distinctae, sed etiam sunt tres essentiae respectiuae realiter distinctae tanquam res aere, ergo etiam sunt concedendae tres essentiae. Confirmatur primo argumentum. Vnde dicit Augustinus septimo, de Trinitate capit. tertio, circa finem & alias sapientia, ita ab eo, quod est sapere dicitur sapientia, ita ab eo, quod est esse, dicitur essentia, ergo, si in Deo sunt tria entia sunt etiam tres essentiae. Confirmatur secundo argumentum. Tres relationes diuinae differunt inter se essentialiter, magis quam paternitas & filiatio in humanis. Sunt enim inter se oppositae relatiue, ergo sunt tres essentiae in diuinis, sicut sunt tria entia propter illam distinctionem essentialem.

¶ Tertio arguitur. Si Diuinae personae sunt tres res, & tria entia sequitur, quod in diuinis sint tria bona, tria vera. Consequens autem est falsum, ergo illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. Ideo conceditur, quod sunt tres res, & tria entia in diuinis: quoniam ista nomina sunt transcendentia & superiora ad relationem & personam, sed etiam bonum & verum sunt nomina transcendentia, & superiora ad personam & relationem, ergo. Falsitas consequentis probatur. Nam non est in usu Sanctorum Patrum concedere in diuinis tria vera, tria bona. Confirmatur argumentum: nam bonum, & verum sunt passionis entis, ergo si conceduntur tria entia debent concedi tria bona, tria vera.

¶ Quarto arguitur. Ut dicunt Dialectici, res dicitur a quidditate, ens vero ab actu essendi, sed in Diuinis non sunt tres quidditates, ut constat, nam tantum est vna essentia, nec sunt tres actus essendi, nam, ut iam definitum est in hac questione, in Diuinis tantum est vnicum esse & vna existentia, ergo in Diuinis non sunt tria entia, nec tres res, sed vnicum tantum ens, & vna tantum res.

¶ Quinto arguitur. Simpliciter & absolute loquendo, Pater & Filius & Spiritus sanctus, sunt vna res, & vnicum ens, si quidem sunt vna essentia Diuina simplicissima & vnicum simplicissimum ens, ut constat, ergo Pater & Filius & Spiritus sanctus, non sunt tres, nec tria entia, nam vnum & multa opponuntur.

¶ In oppositum est primo. Ut dicitur in eodem

eodem tertio argumento huius questionis, in Deo sunt tres relationes reales realiter distinctae, & tres quidditates quasi specie differentes, ergo sunt tria entia, & tres res. Probatur consequentia: nam numerato realiter inferiori numeratur realiter superius, nam si sunt tres homines sunt tria animalia, tria entia, res vero & ens habent rationem superiorem ad relationem realem.

¶ Secundo arguitur, & confirmatur argumentum praecedens. In Deo sunt tres respectus reales realiter distincti, ut constat secundum fidem, ergo in Deo non solum sunt tria entia realia, & tres res, verum etiam sunt tres entitates, tres realitates. Probatur consequentia. Quoniam quilibet respectus illorum est vna entitas, & vna realitas distincta ab alia. Confirmatur argumentum. In Deo sunt tria supposita substantialia realiter distincta, sicut tria supposita humana, imo magis distincta quam tria supposita humana, si quidem habent maximam oppositionem relatiuam inter se, ergo sunt tres entitates, & tres realitates sicut tria supposita humana sunt tres entitates & tres realitates.

¶ Tertio arguitur. In Deo saltem sunt concedendae istae propositiones, Pater & Filius & Spiritus sanctus, sunt tria entia respectiua, & tres res respectiuae, & similiter tres entitates & realitates respectiuae, nam reuera sunt ibi tres relationes, & tria relatiua, ergo absolute & simpliciter est concedendum, quod sunt tria entia, tres res, tres entitates, tres realitates. Probatur consequentia. Illa enim particula, relatiua, non est dictio diminuens. Confirmatur argumentum. Paternitas & filiatio in humanis non solum sunt duo entia, & duae res respectiuae, verum etiam duae entitates, & duae realitates simpliciter loquendo, ergo etiam in Deo tres relationes sunt tres entitates, & tres realitates. Patet consequentia. Nam magis distinguantur in Deo relationes quam in humanis.

¶ In hac difficultate propter varia & opposita argumeta inter se sunt diuersae sententiae etiam Thomistarum. Prima sententia est, quae asserit, quod in diuinis sunt tres res, quia sunt tres quidditates relatiuae, & res dicitur a quidditate, non tamen sunt tria entia si ens accipitur substantiue. Quia nomen numerale adiunctum substantiuo numerat non solum suppositum, sed formale significat

**A** tum, & ita sensus illius propositionis est, In Deo sunt tria entia, id est, tres actus essendi, si vero entia accipiatur adiectiue, illa propositio est vera, in Deo, sunt tria entia: nam sunt tria supposita habentia existentiam. Haec sententia videtur esse Diui Thomae in primo, 5. distinct. 25. questione vnica, articulo quarto. Et hanc sententiam sequuntur communiter discipuli Diui Thomae.

¶ Secunda sententia est Ferrariorum, 4. contragent, capit. 19. vbi dicit, quod omnes tres personae diuinae possunt dici vna res si res pro absoluto sumatur: si vero pro relatiuo sunt tres res: quoniam res est transcendens, & idem videtur dicendum de illo termino ens. Et haec sententia videtur etiam habere fundamentum in Diuo Thoma in loco immediate citato.

¶ Haec questio huius articuli, quauis prima facie appareat parui momenti, & res pertinet ad ipsa vocabula & nomina, est tamen grauissima: quam quidem questionem mouet Diuus Augustinus lib. 7. de Trinitate, capit. tertio, & per aliquot capita disputat illam. Pater ergo & Filius & Spiritus sanctus, quoniam tres sunt quarumus quid tres sunt, & quid commune habeant. Non enim commune illis est id, quod Pater est, &c. Et idem dicit de Filio & de Spiritu sancto. Vide illum, qui quidem elegantissime loquitur.

¶ Et supponendum est primo, tanquam certum secundum fidem quod in Deo sunt tres personae, & tria supposita cum omni proprietate. Verum est, quod Diuus Augustinus, 5. de Trinitate, capit. 9. dixit, quod non loquimur omnino secundum proprietatem cum dicimus, tres personas esse in Deo. Tres autem personas quemadmodum multi Latini ista tractantes, & digni auctoritate dixerunt, cum alium modum aptiorem non inuenirent, quo enuntiantur verbis, quod sine verbis intelligebant, &c. Et statim cum quaeritur, quid tres magna profus inopia humanum laborat eloquium: dictum est tamen tres personae non ut illud diceretur, sed ne taceretur. Vbi aperte insinuat, quod non dicitur cum proprietate, quod in Deo sint tres personae. Et hinc sumpsit occasionem errandi, quidam Ioannes de Hoya, qui praedicauit, quod in Sanctissima Trinitate, non sunt tres personae. Caterum iste coactus est ab inquir-

storibus recassare sententiam. Certissimum enim est quod in Sanctissima Trinitate sunt tres persone relatiue. Et ita dicit illud postea D. Augustinus. 7. de Trinitate capite quarto, per totum. Et hoc constat ex sexta Synodo, actione quarta. Et ex Concilio Tolet. 11. Et ex capit. firmiter, de Summa Trinitate & fide Catholica. Vbi dicitur firmiter credimus & simpliciter confitemur, quod vnus solus est verus Deus, aternus immensus, &c. Pater & Filius & Spiritus sanctus, tres quidem persone, sed vna essentia. Quo quidem posito fundamento dubium est, an in Deo sint tres res, & tria entia propter Trinitatem personarum relatiuarum.

¶ Secundo supponendum est, quod hoc nomen res quauis sit suppositum a quidditate: non tamen significat quidditatem, sed realitatem. Nam aliud est a quo nomen imponitur, aliud vero quod nomen significat. Hoc vero nomen ens potest dupliciter accipi, vno modo, vt sit idem quod existens, taliter quod dicitur de formali actum essendi & ipsam actualem existentiam. Secundo modo potest accipi ens, vt non dicat existentiam, sed entitatem, cum ordine tamen ad existentiam, quibus positus fundamentis est.

¶ PRIMA conclusio. Certissimum mihi videtur, quod in Deo sint tres res respectiue, & tria entia respectiua accipiendo ens secundo modo, imo quod sunt tres realitates & entitates respectiue. Hanc conclusionem tenet Ferrus loco citato, & probatur argumentis factis secundo loco, quae illam probant. Quae omnia confirmantur. Vt dictum est in articulo precedenti circa quartum argumentum in oppositum. Aliqua entitas & perfectio relatiua est in Patre, quae non est in Filio, & aliqua est in Filio quae non est in Patre, & similiter in Spiritu sancto, quae non sit in Patre & in Filio, ergo in Deo sunt tria entia relatiua, & tres entitates relatiue. Et idem est de illo termino, res. Confirmatur secundo: In Deo sunt tria, ad realia realiter distincta, vt ibidem dictum est, ergo.

¶ Sed dubium est, an absolute & simpliciter possint dici tria entia tres res, tres entitates, tres realitates accipiendo ens modo dicto. Nam cum in Deo sit vnica essentia, & vnica res absoluta, & vna entitas, non videntur verae illae propo-

tionones: nihilominus tamen, vt hoc dubium explicemus & simul difficultatem articulus sit

¶ SECUNDA conclusio. Absolute & simpliciter loquendo mihi videntur verae istae propositiones, in Deo sunt tres res, tria entia, tres realitates, tres entitates accipiendo ens. Secundo modo. Hanc conclusio probatur argumentis factis, secundo loco, quae videntur convincere istam conclusionem. Confirmantur argumenta. Nam vt dictum est in conclusione precedenti in Deo sunt tria entia respectiua, & tres res respectiue, & tres entitates, & tres realitates respectiue, ergo sunt tria entia tres res, tres entitates & realitates. Probatur consequentia. Tum, nam, vt diximus in primo argumento in oppositum, numerato realiter inferiori realiter numeratur superioris. Tum etiam, quoniam illa dictio respectiua, non est dictio diuiniuens, vt constat manifeste, ergo.

¶ Aduertendum tamen est, quod cum in diuinis sit vnica res absoluta, & vna entitas absoluta, & tres respectiue, & vna materia ista sit grauissima & eminentissima melius est propositiones istius conclusionis distinguere. Et dicere, quod si accipiatur res, ens, entitas realitas prorelatiuo, ille propositiones sunt verae, si vero pro absoluto sunt falsa, & ita omnia consonant.

¶ TERTIA conclusio. Accipiendo ens primo modo, vt idem sit quod existens, si accipiat adiectiue in Deo sunt tria entia, id est, tria existetia, si vero accipiatur substantiue probabile est quod in Deo sunt tria entia: longe tamen probabilius oppositum. Hanc conclusio habet tres partes. Prima pars est Diui Thomae in loco citato in prima sententia. Ratio Diui Thomae ibidem est. Nam nomina adiectiua recipiunt numerum a suppositis, & non a forma importata, & ita in Deo dicuntur tres sapientes adiectiue, tres aterni, sed in diuina natura sunt tria supposita existetia, quauis tantum habeant vnica existentiam, ergo in Deo sunt tria entia accipiendo ens illo modo.

¶ Secunda pars huius conclusionis constat. Vt dictum est in tertia conclusione huius questionis non est improbabile, quod in Deo sint tres existentiae respectiue, & tria esse respectiua, ergo etiam vnum nomen numerale additum termino substanti-

Secunda conclusio.

Tertia conclusio.

Prima conclusio.

stantiis numeret formas, illa erit vera. In Deo sunt tres existentiae, tria entia illo modo: Aduertendum tamen est quod etiam iuxta istam sententiam, non omnino improbabile longe melius esset tunc distinguere illas propositiones de esse absoluto, vel de esse respectiuo. Et ita concedere illas, vel negare eum distinctione propter grauitatem materiae.

¶ Tertia pars conclusionis probatur. Illam enim docet expressè Diuus Thom. in loco iam citato, vbi dicit, quod nomen entis sumitur ab esse rei, & ideo cum vnum, & idem sit esse trium personarum, si ens sumatur substantiue non potest pluraliter predicari de tribus personis, quia forma a qua imponitur, scilicet, esse, non multiplicatur in eis. Confirmatur haec ratio. Vt definitum est in hac quaestione longe probabilius est, quod in Deo est vnica trinitas existentia in tribus personis, nomen autem numerale additum substantiuo numerat supposita & formas, ergo in Deo non sunt tria entia, si ly, ens sumatur substantiue, & significet idem quod existens. Quibus positis responderetur ad argumenta facta pro vtraque parte: nam pro vtraque parte habent difficultatem. Ad illa quae facta sunt primo loco, quae procedunt contra primam & secundam conclusionem responderetur.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est tertium huius questionis responderetur, quod quauis in Deo sint tria entia, & tres res non sequitur, quod in Deo sit triplex esse etiam respectiuum. Vnica enim et actualitas & existentia respectiua potest actuare omnia illa. Est simile in Christo Domino, in quo quidem sine dubio sunt duae entitates, & realitates, nam sunt duae naturae, scilicet, natura diuina & humana: nihilominus in Christo est tantum vnica substantia, quae est terminus vtriusque naturae & complementum illius, est etiam vnicum esse, & vnica existentia, quae actuatur vtraque naturam diuinam, scilicet, & humanam, ita in proposito.

¶ Ad secundum argumentum articuli. Dicendum est, quod sine dubio in Deo non sunt concedendae tres essentiae, sed vnica tantum. Hoc constat, nam in Concilio Nicaen. 1. definitur expressè contra Arium diuinas personas esse omnyon, id est, vnius essentiae. Item hoc constat ex doctrina

na Diui August. multis in locis, praecipue tamen 7. de Trinitate, cap. 3. inquit. Sapientia Pater, sapientia Filius, sapientia Spiritus sanctus, & simul non tres sapientiae, sed vna sapientia, & quia hoc est ibi esse quod sapere, vna essentia Pater & Filius & Spiritus sanctus. Idem docet cap. 4. per totum, & praecipue circa finem, inquit quia hoc illi est Deum esse, quod est esse, tam tres essentias, quam tres Deos distinctas non est. Vide totum illum librum. Et denique hoc constat ratione. Quoniam, vt docet Diuus August. in istis locis essentia idem pollet, quod natura. Et hoc est manifestum apud omnes, sed certum est secundum fidem, quod in Deo est tantum vnica natura, ergo in Deo est tantum vnica essentia. Verum est, quod aliquando hoc nomen essentia idem valet, quod hypostasis. Et ita solet dici quod duo supposita sunt duae essentiae numericae. Ita tamen acceptio, non est multum frequens & ita sine distinctione non est dicendum, quod sunt tres essentiae in diuinis, nam vt plurimum & ferè semper essentia accipitur pro natura, & non pro supposito. Sed adhuc dubium est, an sint concedendae in Deo tres essentiae respectiue. Ratio dubitandi est, quae delimitur ex hoc argumento, & secunda confirmatione eius.

Nam sunt duae relationes differentes specie, vel quasi differentes specie, sicut paternitas & filiatio in humanis, ergo sunt duae essentiae respectiue. Quod si sunt duae essentiae respectiue erunt duae essentiae: quoniam essentia etiam abstracta ab absoluta & respectiua sicuti ens. Nihilominus tamen dicendum videtur, quod in Deo non sunt tres essentiae absolute loquendo, nec etiam debet concedi simpliciter, quod in Deo sunt tres essentiae relatiue. Ratio est: Nam relatio habet se in Deo tanquam proprietas personalis, & tanquam modus essentiae diuinae, & non tanquam essentia. Et idcirco quauis relatio diuina reuera habeat suam essentiam relatiuam, non debet absolute concedi, quod sunt tres essentiae etiam relatiue. Vide Diuum Thomam quaestione nona. de potentia, articulo 7. ad decimum octauum. vbi mirabiliter loquitur. Quae admodum non est dicendum absolute, quod Petrus habeat multas essentias etiam accidentarias quauis habeat multa accidentia in diuiduantia. Quia huiusmodi acci-

dentia

dentia

dentia sunt modi quidam essentiae Petri, & non eius essentiae. Itē quāuis ista propositio. In Deo sunt tres essentiae relatiuae possit aequaliter concedi, tamen alia neganda est; In Deo sunt tres essentiae: quia quāuis essentia abstrahat à relatiua & absoluta: tamen cum absolute profertur secundum communem intelligentiam accipitur pro natura essentiali & quidditatiua suppositi, & nō accipitur pro essentia, quam dicit proprietates suppositi. Vnde ad rationem dubitandi constat ex dictis. Et ad argumentum secundum, etiam respondetur ex illis negando consequentiā. Quoniā quāuis concedatur in Deo quod sunt tres res vel tria entia, non debent concedi tres essentiae absolute loquendo propter rationem iam dictam. Ad primam confirmationem respondetur, quod in Deo sunt tria entia, accipiendo ens pro entitate. Nā si ens accipitur pro eo quod existēs non sunt tria entia, id est, existentia substantiue, bene tamen adiectiue, inde tamen non sequitur, quod sint tres essentiae propter rationem iam assignatam. Ad secundā confirmationem respondetur omnino ex iam dictis.

¶ Ad tertium argumentum articuli, Dico primum, quod si verum & bonum accipiantur adiectiue sine dubio sunt tria vera & tria bona. Illud enim nōmē numerale numerat supposita, & non numerat formas, & in Deo sunt tria supposita habentia veritatem & bonitatem, sicut dicuntur tres aeterni adiectiue. Dico secundo, quod accipiendo ista nomina substantiue adhuc distinguendum est. Nam si accipiantur pro bonitate & veritate essentiali & absoluta tantum est vnica veritas & vnica bonitas & vnicum verum & vnicum bonum, si tamen accipiatur pro bonitate, & veritate personali & relatiua sunt tria bona & tria vera. Et quidē prima pars huius dicti est manifesta. Quoniā in Deo tantum est vnica veritas & vnica bonitas essentialis, sicut tantum vnica est perfectio essentialis in Deo. Secunda pars probatur argumento facto & confirmatione. Item, nam ut dictum est, in Deo sunt tres entitates & perfectiones relatiuae, ergo etiam tres bonitates relatiuae, nam bonitas & perfectio idem sunt, quod si sunt tres bonitates, & tria bona respectiua, erunt etiam tria vera. Et quāuis hoc verum sit, nihilominus tamen non est in vltimo conce-

**A** dere, quod sint tria vera vel tria bona, & ita non est concedendum sine distinctione. Et per hoc patet ad argumentum cum sua confirmatione.

¶ Ad quartum argumentum articuli, iam constat ex dictis, quod aliud est, à quo nomen imponitur: aliud vero quod nomen significat, & quāuis nomen, res, imponatur à quidditate, significat tamen realitatem, & similiter nomen ens quāuis imponatur ab actu essendi, significat tamen entitatem.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod Pater & Filius & Spiritus sanctus sunt vnica res & vnicum ens accipiendo res & ens pro absoluto, inde tamen non sequitur, quod non sint tres res & tria entia, accipiendo res, & ens pro relatiuo.

¶ Ad argumenta in oppositum respondetur, quod probant primam & secundam conclusionem. Sed quoniam illa argumenta videntur conuincere, quod in Deo sint tria entia, & tres res absolute, & quomodocumque etiam accipiendo res & ens pro absoluto, ideo soluenda sunt quatenus procedant contra hoc.

¶ Ad primum in oppositum respondetur, quod illae relationes reales realiter distinctae, quae sunt in Deo veluti specie differentes conueniunt in vnica simplicissima re absoluta, quod est particularissimum in mysterio Sanctissimae Trinitatis. Et ita in Deo non sunt tria entia nec tres res accipiendo ens & res pro absoluto. Et exemplum quod adducitur in argumento non est ad hoc propositum. Quoniam tres homines non conueniunt in aliqua vnica essentia numerica animalis, tres vero relationes conueniunt in vnica natura diuina, & ita si sunt tres homines absolute & simpliciter sine distinctione sunt tria animalia: at vero in diuinis personis distinguendum est.

¶ Ad secundum argumentum in oppositum respondetur idem. Ad confirmationem respondetur, quod in Deo non sunt tria supposita substantiua realiter distincta, sicut tria supposita humana. Nam quāuis tria supposita diuina magis distinguantur in proprietatibus personalibus quam supposita humana, nam opponuntur relatiue: nihilominus tamen non distinguuntur, ut supposita humana. Supposita enim humana non solum distin-

guntur in proprietatibus personalibus, sed etiā in natura, taliter, quod alia natura est in vno supposito humano, alia vero in alio, ceterum in suppositis diuinis taliter est distinctio suppositorū, quod est vnitas naturae. Imo hoc est mysteriū sanctissimae Trinitatis, quod eū maxima distinctione suppositorū sit maxima vnitas naturae & essentiae, ut docet acutissime Caiet. 1. part. quaest. 33. art. 2. ex doctrina Diui Thomae ibidem ad quartum, vide illum.

¶ Ad tertium argumentum in oppositum respondetur ex iam dictis, & idem dicendum ad confirmationem. Ex dictis in hoc articulo soluitur tertium argumentum huius quaestionis.

¶ Ad quartum argumentum huius quaestionis tertiae.

## ARTICVLVS III.

*Verum in Deo non sit triplex esse respectiuum, sed vnicum absolutum, quia esse diuinum absolutum est infinitum & illimitatum, & ita est sufficiens ad actuandum omnia.*

**I**TAQVE dubium est, de ratione, quare in Deo nō est triplex esse respectiuū, sed vnicum absolutum, an illa sit illa adducta, videtur quod illa non sit bona.

¶ Primo arguitur argumento quarto facto in hac quaestione. Diuina essentia est infinita, & illimitata claudens, & continens omnem rationem & perfectionem essendi, tamen in diuina essentia sunt tres relationes reales realiter distinctae, ergo quāuis diuinum esse sit infinitum nō sequitur, quod in Deo sit vnicum esse tantum, sed vnicum esse absolutum includēs triplex esse respectiuum realiter distinctum inter se.

¶ Secundo arguitur. Subsistentia absoluta est infinita & illimitata includens omnem rationem & perfectionem subsistendi ut constat, tamen in Deo nō solum est vnica subsistentia absoluta, sed triplex subsistentia respectiua, ut definitum est

**A** in primo articulo huius quaestionis, ergo ex hoc quod diuinum esse absolutum sit infinitum nō recte infertur, quod non sit triplex esse respectiuum. Quod si quis dicat quod subsistentia absoluta, si consideretur prout includit tres subsistentias relatiuas est infinita, tamē si consideretur praeclate secundum quod est subsistentia absoluta nihil considerando de subsistentiis respectiuis nō consideratur ut infinita. ¶ Tertio arguitur contra hanc solutionem. Ex hac solutione sequitur, quod diuinum esse absolutum praeclate consideratum, nō includendo triplex esse respectiuū si consideretur, ut aliquid non dicens infinitatem sicut ipsa subsistentia absoluta non consideratur secundum omnem suam infinitatem. Non enim videtur quod sit maior ratio de esse, quam de subsistentia, ergo.

¶ Quarto arguitur. Esse absolutum prout absolutum est non habet rationem infinitatis simpliciter, ergo illa ratio falsum assumit. Consequentia est bona. Et antecedens probatur. Nam habet quod sit esse absolutum quatenus actuat illud, quod est essentiale & absolutum in Deo, non ut actuat relationes, sed ut actuat, id quod est absolutum & essentiale, non dicit infinitatem, ergo esse absolutum prout absolutum est non dicit infinitatem simpliciter. Consequentia est bona. Minor est manifesta. Esse enim prout actuat id, quod absolutum est tantum non se extendit ad omnem effectum actuandi, non potest actuare relationes, ergo. Et ita diximus, quod subsistentia quatenus complet essentiam non habet rationem infinitatis. Maior in qua videtur esse difficultas probatur. Nam esse est quaedam actualitas, ergo dicitur absolutum quatenus actuat aliquid absolutum, & respectiuum quatenus actuat relationem.

¶ In oppositum est. Quoniam haec est vnica, & praecipua ratio, quae adducta est pro quarta conclusione huius quaestionis, & posita est in quinto loco, ergo. Et in hoc articulo intendimus explicare istam rationem, tanquam posituam, haec enim indiget expositione.

¶ CONCLUSIO articuli sit, quod illa ratio adducta est optima. Hanc sententiam tenent omnes Thomistae, qui existimant, quod in Deo est tantum vnicum esse absolutum, nam omnes illi ad-

ducunt istam rationem pro illa sententia: quæ quidem ratio adhuc modum explicanda est.

¶ Nam diuinum esse absolutum in ratione actualitatis est infinitum simpliciter loquendo, ergo sufficiens est, ut sic ad actuandam infinitam essentiam, & relationes nostro modo intelligendi. Probat consequentia. Nam infinita actualitas simpliciter habet virtutem ad omnia actuanda. Antecedens vero, in quo est tota difficultas probatur. Vt dicitur omnes sancti in locis superacritatis, pro prima & secunda conclusione quæstionis principalis & radicalis in illis verbis, Ego sum qui sum, explicatur infinitas simpliciter diuini esse, & ita diximus nos supra, sed in hoc quod dicitur, Ego sum qui sum, non explicatur aliquod esse relatiuum, sed absolutum. Quoniam in hoc quod explicatur illis verbis, Ego sum qui sum, conueniunt omnes tres personæ, personæ vero diuinæ conueniunt in absolutis & non in respectibus ut esset, ergo. Confirmatur argumentum. Esse diuinum absolutum est ipsum esse, & ipsa actualitas in abstracto, ut constat ex iam supra dictis, ergo esse diuinum absolutum est infinitum. Ipsa enim actualitas & ipsum esse abstractum necessario est infinitum simpliciter loquendo. Aduertendum etiam est, quod ista ratio debet etiam confirmari, & adiuuari alijs rationibus adductis pro illa conclusione, quæ etiam sunt optimæ, præcipue illa, quæ desumitur ex hoc, quod esse non est respectiuum, sed absolutum, ut probauimus. Quæ omnia amplius explicabuntur solutionibus argumentorum, vnde.

¶ Ad primum argumentum articuli quod est quartum huius quæstionis respondetur, quod sicut diuina essentia est infinita, & illimitata claudens & continens omnem rationem essendi, quatenus includit non solum illud, quod absolutum est, sed etiam illud, quod est respectiuum, videlicet, quatenus includit tres relationes, ita etiam dicitur quod esse diuinum & eius actualitas habet infinitatem simpliciter, quatenus nostro modo intelligendi actuatur illud, quod absolutum est, & illud, quod respectiuum, dicitur tamen quod ad hoc, quod actuatur illud, quod est respectiuum non est necessarium, quod detur esse respectiuum,

A sed sufficit esse absolutum ad actuandum omnes diuinas relationes.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod substantia absoluta si præcise consideretur, ut distinguitur ratione à substantia respectiva & ut præcise à substantiis personalibus non consideratur ut infinita & secundum omnem eius rationem, esse vero absolutum ut absolutum est præcise consideratur secundum omnem eius infinitatem, ratio autem differentie est inter substantiam & esse. Nam substantia dicit complementum vltimum suppositi in ratione suppositi. Et ita cum in Deo sint tria supposita realia, realiter distincta, tanquam res à re debent esse tres substantiæ realiter distinctæ tanquam res à re, esse autem non dicit complementum suppositi in ratione suppositi, & ita non est necessarium, quod sit triplex esse sicut triplex suppositi, sed sufficit vnicum esse pro omnibus suppositis. Vnde substantia non consideratur secundum omnem eius infinitatem quando consideratur, ut absoluta est tantum, ac vero esse consideratur secundum omnem suam infinitatem, secundum quod absolutum est, nam ut diximus esse non est respectiuum.

¶ Ad tertium argumentum articuli, quod est replica contra solutionem, Secundo respondetur ex dictis, quod solum conuenit argumentum, quod diuinum esse non consideratur ut infinitum, & secundum omnem suam infinitatem, si non consideretur ut actuatur nostro modo intelligendi id, quod absolutum est in Deo, & id, quod respectiuum est, non tamen requiritur ut iam saepe diximus, quod in Deo sit esse respectiuum.

¶ Ad quartum argumentum articuli, respondetur negando antecedens. Et ad probationem respondetur, quod esse in Deo non habet quod sit absolutum quatenus actuatur id, quod absolutum est, & relatiuum quatenus actuatur nostro modo intelligendi id, quod relatiuum est, sed omne esse diuinum est absolutum, ut iam probauimus, & illud esse absolutum actuatur id, quod absolutum est in Deo, & id quod respectiuum est. Ex dictis in hoc articulo soluitur quartum argumentum huius quæstionis.

¶ Ad quintum argumentum huius quæstionis terriæ.

*Ad quintum argumentum quæstionis est art. quæst. 111.*

ARTICVLVS V.

*Verum immediatum susceptiuum actus essendi, sic natura an vero suppositum.*

**I**T videtur quod immediatum susceptiuum actus essendi sit suppositum.

¶ Primo arguitur argumento quinto ibi facto in hac quæstione. D. Thom. 3. par. quæst. 17. artic. 2. expresse dicit, quod esse pertinet ad hypostasim, non ad naturam, & hac ratione conuenit quod in Christo Dominus est tantum vnicum esse diuinum, quoniam tantum est vnicum suppositum, & idem docet Diuus Thomas in multis alijs locis, ergo.

¶ Secundo arguitur. Esse existentie, ut dicimus infra in vltima quæstione est vltima actualitas, & vltimum complementum omnium, & vltimus terminus, ergo præsupponit intrinsecè & essentialiter naturam, iam completam & terminatam per omnia alia complementa, ac subinde per substantiam. Tunc ultra: sed substantia est constitutiva suppositi in ratione suppositi, ergo esse (quod est vltima actualitas) est actus qui suscipitur in supposito, & non in natura.

¶ Tertio arguitur. Aristot. enim in prædicamento substantie dicit, quod prima substantia est maxime substantia; quoniam est fundamentum omnium accidentium, est vero fundamentum per existentiam, ergo existentia primo, & per se conuenit primæ substantie, prima vero substantia nihil aliud est quam suppositum, ergo esse est actus proprius suppositi.

¶ Quarto arguitur. Id quod fit in factio- ne substantiali est suppositum, vel factum, simpliciter, vel in tali natura substantiali, sed factio substantialis est transitus de non esse ad esse substantiale, ergo esse existentie substantiale recipitur in supposito iam constituto & completo, & non suscipitur in natura.